
boletín Afiela!

Año 1970 Martes 24 de febrero

FRANQUEO CONCERTADO
Núm. 09/2

DE LA PROVINCIA DE
SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO 

LOS DOMINGOS Y FESTIVOS

Director: Diputado-Ponente D. Joaquín Ocio Cristóbal
Domicilio, razón social, oficinas y redacción: DIPUTACION PROVINCIAL

Ejemplar: 3 pesetas. — De años anteriores, 5

SUSCRIPCION ANUAL
Capital .................. » ptas.
Fuera de la Capital. » »

SOBIERHO CIVIL
Sección de Coordinación 
y Relaciones Públicas 

Circular
Orden Ministerial de fecha 3 

de febrero de 1970, aprobando 
la clasificación de las vías pe
cuarias existentes en el término 
municipal de Mortigüela:

Visto el expediente seguido 
para la clasificación de las vías 
pecuarias existentes en el térmi
no muni c i p a 1' de Mortigüela, 
provincia Burgos, en el que no 
se ha formulado reclamación al- 
8/ns; durante su exposi c i ón al 
público, siendo favorables cuan
tos informes se emitieron y ha
biéndose cumplido todos los re
quisitos legales de tramitación-

Vistos: -Los artículos 1- al 3-° 
v^' del .Reglamento de 
Vías Pecuarias d e 23 de di
ciembre de ¡944, la Ley de 
Concentración Parcelaria de 8 
de noviembre de 1962 y la Or
den Ministerial comunicada de 
Z, de noviembre de 1956, en 
i elación con los artículos perti
nentes de la Ley de Procedi
miento Administrativo de 17 de 
Juno de 1958-

Este Ministerio, de acuerdo 
con la propuesta de la Dirección 

eneral de Ganadería e infor
me de Ia Asesoría Jurídica del 
departamento, ha resuelto:

Primero—Aprobar la clasi- 
cacion de Jas vías pecuarias 

15 entes en el término munici- 
a de Mortigüela, provincia ae 

Burgos, por la que se declara la 
existencia de las siguientes vías 
pecuarias:

Vías pecuarias necesarias
Cañada de Peña Berraza-— 

Anchura: 75,22 metros.
Cordel del Río Valparaíso- 

Anchura: 37,61 metros-
Cordel de los Esterarcitos.— 

Anchura: 37,61 metros-
Cordel del Soto de la Vega. 

Anchura: 37,61 metros-
Colada del Carril—Anchu

ra: ¡5 metros.
Descansadero de la Reville- 

ja. — Superficie, cuatro hectá
reas-

El recorrido, dirección, su
perficie y demás características 
de las vías pecuarias que se ci
tan, figuraz en el proyecto de cla
sificación redactado por el Pe
rito Agrícola del Estado, don 
Luis González Carpió Alma- 
zán, cuyo contenido se tendrá 
presente en t o d 0 cuanto les 
afecte.

Segundo---- Esta resolución,
que se publicará en los “Bole
tines Oficiales del Estado” y de 
la provincia, para general cono
cimiento, agota la vía guberna
tiva, pudiendo los que se consi
deren afectados por ella inter
poner recurso de reposición, pre
vio al contencioso - administra
tivo, en la forma, requisitos y 
plazos señalados en el artículo 
126 de la Ley de Procedimien
to Administrativo de 17 de ju
lio de 1958, en armonía con el 
artículo 52 y siguí entes de la 

Ley de TI de diciembre de 
i 956, reguladora de la jurisdic
ción contencioso - a d m i n istra- 
tiya-

Lo que comunico a V. I- pa
ra su conocimiento y efectos-

Dios guarde a V. muchos 
años-

Madrid, a 3 de febrero de 
1970.— P. D., L. García de 
Oteyza, limo- Sr- Director Ge
neral de Ganadería”-

Lo que se hace público para 
general conocimiento-

Burgos, a 17 de febrero de 
1970. — El Gobernador Civil, 
Federico Trillo " Figueroa y 
Vázquez-

Secretaría general

Circulares sobre estricnina
En uso de las atribuciones 

que me confiere ia vigente Ley 
de Caza y Reglamento para su 
aplicación, he tenido a bien au
torizar al Sr. Alcalde Presiden
te del Ayuntamiento de Urrez, 
para que ,a partir de los ocho 
días siguentes a la publicación 
de la presente Circular, pu e d a 
proceder a la colocación de pre
parados de estricnina en el cita
do término muoicipal, al objeto 
de exterminar los animales dañi
nos que merodean por el campo.

Lo que se hace público por 
medio de este periódico oficial, 
para general conocimiento y evi
tación de pos i b I e s desgracias 
personales y de los animales do
mésticos.

Burgos, a 16 de febrero de



2 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

Celastro de Rústica
En cumplimiento de lo orde

nado en las disposiciones vigen
tes, se pone en conocimiento del 
púbico en general y de los con" 
tribuyentes interésalos, que du
rante quince días se hallan ex
puestas en la Casa Ayuntamien
to de Tardajos, las Relaciones 
de Características, deducidas de 
los trabajos de Revisión del Ca
tastro Fotográfico parce lario, 
realizados en dich0 término.

Burgos, a 17 de febrero de 
1970.—El Ingeniero Jefe Pro
vincial, Pedro Sevilla Vélez-

En uso de las atribuciones 
qué me confiere la vigente Ley 
de Caza y Reglamento para su 
aplicación, he tenido a bien au
torizar a don Juan Arregui Ca
ray, para que a partir de los 8 
días siguientes a la publicación 
de la presente Circular pueda 
proceder a la colocación de pre
parados de estricnina por térmi
nos de Arenillas de Villadiego, 
Boada de Villadiego, Icedo de 
la Sierra, Los Barrios de Villa
diego, Melgosa de Villadiego, 
Tablada de Villadiego, Villau" 
te, Villaherna n d o, Villanueva 
de Puerta y Villalbilla de Vi
lladiego, al objeto de extermi
nar los animales da ñ i n o s que 
merodean por los mismos.

Lo que se hace público por 
medio de este periódico oficial, 
para general conocimiento y evi
tación de pos i b 1 e s desgracias 
personales y de los animales do
mésticos.

Burgos, a 5 de feb r e r o de 
1970- — El Gobernador Civil, 

1970- — El Gobernador Civil, para general conocimiento y evi- 
Federico Trillo - Fig u e r o a y 
Vázquez-

618—134,00

¡tación de pos i b 1 e s desgracias 
personales y de los animales do 
másticos.

Burgos, a 5 de fe b r e r o de 
1970- — El Gobernador Civil, 
Federico Trillo - Fig u e r o a y 
Vázquez-

653—137,00

ProtideBdas □ndicfales
Audiencia Territorial fip Riirps 

la herencia yacente o vacante de 
doña Teodora Chico Mañero, y en 
su representación los herederos que 
sean o crean serlo de dicha cau
sante, vecina que fue de Aranda 
de Duero, que no han comparecido 
en esta instancia, por lo que, en 
cuanto a ellos, se han entendido 
las diligencias en los estrados del 
Tribunal; sobre reclamación de 
cantidad; autos que penden ante 
esta sala en virtud del recurso de 
apelación interpuesto contra la 
sentencia que, con fecha veintidós 
de marzo de mil novecientos se
senta y nueve, dictó el señor Juez 
de Primera Instancia de Aranda de
Duero.

Parte dispositiva. — Que debe
mos confirmar y confirmamos en 
todas sus partes la sentencia ape
lada, dictada por el señor Juez de 
Primera Instancia de Aranda de 
Duero, con fecha veintidós de 
marzo de mil novecientos sesenta 
y nueve, en los autos de que dima
na el presente rollo de sala, sin 

, hacer especial imposición, en cuan
to a las costas de ambas instan
cias. Asi por esta nuestra senten
cia, de la que se unirá certificación 
al rollo de sala, y se notificará al 
Ministerio Fiscal y a los litigan
tes no comparecidos en la forma 
prevenida en la ley para los re
beldes, y siempre que dentro del 
término de quinto día no se soli
cite la notificación personal; lo

Federico Trillo - Fig u e r o a y j 
V ázquez-

639.-143,00 |

En uso de las atribuciones : 
que me confiere la vigente Ley 
de Caza y Reglamento para su i 
aplicación, he tenido a bien au- ; 
rizar a la Sociedad de Fomento ■ 
de Caza y P’esca de Bilbao, pa" j 
ra que a partir de los ocho días 
siguientes a la publicación de la ; 
presente circular pueda proceder ¡ 
a la colocación de preparados 
de estricnina, en los acotados de i 
caza que lleva en arriendo en . 
los términos muni c i p a 1 e s de \ 
Ubiema, Villaverde Peñahora- 
da, Quintanilla San García, ! 
Monasterio de Rodilla, Los Au- 
sines y Quintanaloranco, al ob
jeto de exterminar los animales 
dañinos que merodean por los 
mismos-

Lo que se hace público por 
medio de este periódico oficial,

m Fernando Martín Ambiela, Se
cretarlo de la Sala de lo Civil 
de esta Audiencia Territorial de 
Burgos,

Certifico: Que en el recurso de 
apelación, derivado de los autos a 
que se hará mención, se dictó por 
la Sala sentencia que contiene los 
siguientes particulares:

Encabezamiento. — La Sala de 
lo Civil de la Excma. Audiencia Te
rritorial de esta Capital ha visto, 
en grado de apelación, los presen
tes autos de juicio declarativo de 
menor cuantía, procedentes del 
Juzgado de Primera Instancia de 
Aranda de Duero, y seguidos entre 
partes: de la una, como deman
dantes - apelantes, don Dionisio 
Chico Escribano y don Saturnino 
Benito Carbonero, mayores, de 

! edad, casados, labradores y vecinos 
\ de Roa. representados en esta ins- 
i tancia por el Procurador don Eu- 
i genio Gutiérrez y Diez de Baldeen 

y defendidos por el Letrado don
■ Eutiquio del Cura Antón, y de la 

otra, como demandados-apelantes,

pronunciamos, mandamos y firma
mos. — Carlos de la Cuesta. —- José 
H. Moyna.—Manuel Aller.—Rubri
cados.

Lo anteriormente transcrito con
cuerda con su original, y para que 
tenga lugar su publicación en el 
«Boletín Oficial» de la provincia de 
Burgos, expido y firmo la presente 
en Burgos, a catorce de febrero 
de mil novecientos setenta. — El 
Secretario, Fernando Martin Am
biela. 656.-408,00

Burgos
Don José Luis Olías Grinda, Ma

gistrado-Juez de Primera Ins 
tancia número uno de Burgos 
y su partido,

Hago saber: Que en el juicio uni
versal de quiebra voluntaria de a 
sociedad «Mueble Español Moder 
no», S. A. (M.E.N.S.A.), domiciliada- 
en esta ciudad, polígono industria 
de Gamonal, que se tramita en es- 
te Juzgado, se ha señalado el 1



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS 3

se

al noroeste de la total

de José Bust0 Valde"

de
al

Don José María Azpeurrutia Mo
reno, Magistrado-Juez de Pri
mera Instancia número dos de 
la ciudad de Burgos y su par
tido,

Hago saber: Que en autos de 
suspensión de pagos, seguidos en 
este Juzgado a instancia de la So
ciedad Anónima «Muebles Angu
lo», de Burgos, domiciliada en la 
calle de La Parra, número 14, de
dicada a la fabricación y venta de 
toda clase de muebles, por auto de 
esta fecha, a petición de la entidad 
suspensa, por execeder de doscien
tos el número de acreedores, se ha

Gallinero E—Consta de dos 
plantas, baja y alta- Tiene una 
superficie de 124,20 metros cua
drados. Está situad0 hacia lade 2.30 metros cada uno.

Un tubo cuadrado metálico 
de ¡00 por 120.

Una caja, conteniendo torni-

Hago saber: Que en resolu
ción dictada en esta fecha, en 
autos de qui e b r a necesaria de 
Eduardo Rubio González, con 
el número 52 de 1968, y a pe
tición de los Síndicos de la quie
bra, he acordado sacar a subas
ta pública, los bienes que a con
tinuación se expresan:

Por segunda vez, término de 
ocho días y con la rebaja del 25 
por 100 de la tasación, el bien 
siguiente :

24- Un ele v a d o r sencillo, 
completamente metálico con ro
damientos a bolas de 25 m/m., 
tensores en el pie y puente me
tálico de trabajo en cabeza, 
compuesto de cabeza pie y 5 ca
ñas o tubos de dos metros cada 
uno de 180 m/m. aproximada
mente de luz, con motor acopla
do (eléctrico), de 3 H P- y 
1-400 r-p-m. de 120 por 380

dieciséis de abril próximo y hora 
de las diez y media, en la Sala Au
diencia de este referido Juzgado 
(Palacio de Justicia), para la ce
lebración de la junta general 
acreedores, a fin de proceder 
nombramiento de síndicos.

En su virtud, por la presente 
convoca y cita para el acto de di
cha junta, a los acreeodres desco
nocidos de dicha entidad quebra
da, previniéndoles que de no com
parecer el dia y hora señalados, 
con los títulos de sus créditos, les 
parará el perjuicio a que hubiere 
lugar en derecho.

Dado en Burgos, a seis de febre
ro de mil novecientos setenta. — El 
Juez, José Luis Olías.—El Secreta
rio, Damián Pascual.

657.-165,00

Un elevador sencillo comple
tamente metálico, con rodamien
tos y bolsas eje de 35 mm., 
tensores en su pie y sin puente 
de trabajo, compuesto d'e cabe
za, pie y cuatro cañas o tubos 
de dos metros cada uno, de 180 
m/m- de luz aproximadamente, 

acordado la suspensión de la junta S“1 motor Para su accionamiento, 
general de acreedores, señalada Estos dos elevadores se hallan 
para las once horas del día veintl- desprovistos de cintas y vasos.

Una rosca metálica transfor
madora elecoidal de dos trozos 
acoplables con un total de 6,50 
metros, con cabeza y motor re
ductor de dos H- P- y 1-400 
r- p. m. de 220/380 w. Dimen
sión de la caja 220 m/m. de 
ancho por 310 m/m- de alto, ; 
aproximadamente, siendo su ba
se cilindricos.

Siete tolvas trapezoidales, de 
750 por /00 m/m. en su parte 
superior y 170 por 170 n\/m- en

m/m- en su parte superior y 220
por 220 m/m- en base-

1 res tubos elásticos metálicos 
de acoplamiento y cinco tirantes

mitad del lindero oeste, linda 
norte, Gallinero F y parte no 
edificada de la misma finca; sur, 
Gallinero D; este, terreno no

cinco del actual, en la sala Audien- . 
cía de este Juzgado, la que se sus
tituye por la tramitación escrita 
Que prescribe el articulo dieciocho 
de la Ley de 26 de julio de 1922, 
concediendo a referida entidad el 
plazo de tres meses para que pre
sente al Juzgado la proposicion.de 
convenio con la adhesión de los 
acreedores, obtenida en forma au
téntica.

Lo que se hace público para ge
neral conocimiento de los acreedo
res de repetida entidad.

Dado en Burgos, a diecisiete de 
ebrero de mil novecientos setenta.

»uez, José María Azpeurrutia.— 
E1 Secretario, (ilegible).

658.-192,00

Briviesca
D- Ezequiel Miranda de Dios, 

Juez de Primera Instancia
' Ug esta ciudad y su partido,

Hería y bridas de sujeción de 
estos elementos-

Tasado en bloque en pesetas 
150.000-

Por segunda vez, término de 
20 días y con la rebaja del 25 
por ¡00 de la tasación:

Inmueble sito en la villa de 
Pancorbo (Burgos).

1. Finca urbana en el mu
nicipio de Pancorbo, al sitio de 
la carretera vieja de Madrid- 
Irún, s i n número conocido, d e 
18 áreas o 1800 metros cuadra" 

i dos- Consta de una parte de te- 
; rreno sin edificar y seis edifica

ciones que se describen así:
Gallinero A— Consta de 

una sola planta- Tiene una su
perficie de 180 metros cuadra
dos- Está situado al sur - oeste 
del solar y linda por todos los 
vientos con terreno de edificado 
de la misma finca.

Gallinero B.—Consta de una 
sola planta. Tiene una superficie 
de 110, metros y 50 decímetros 
cuadrados- Está situado al nor
te-oeste del solar y linda por to- 
dos ¡os vientos con terreno no 

i edificado de la misma finca- 
• Gallinero Y matadero de aves 

C.—Destinado a matadero de 
aves y gallinero. Consta de dos 
plantas, baja y alta. Tiene una 
superficie de 82,50 metros cua
drados- Está situado al norte de 
la finca- Linda por el norte, con 
camino; por el sur, terreno no 
edificado de la misma finca; es
te^ carretera vieja de Madrid a 
Irún; oeste, camino-

Gallinero D—Consta de dos 
plantas, i iene una superficie de 
136,50 metros cuadrados. Está 
situado 
finca y linda, norte, gallinero; 
este-sur, - - - -

superior y 170 por 170 m/m- en J T"’ 0™° n° ed,ficado
su base y otra de 6U0 por 450 ' la ™sffia finca y oeste’ ca' 
„ , . , ■ mino.

proposicion.de


4 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS 

edificado de la misma finca y 
oeste, camino.

Gallinero F—Consta de dos 
plantas, baja y alta- Tiene una 
superficie de 39 metros cuadra
dos. Situado al noroeste de la 
total finca. Linda al norte, terre
no no edificado de la misma fin
ca; -S., Gallinero E; este terre
no no edificado de la misma fin
ca y oeste, camino. La parte no 
edificada de la finca tiene una 
superficine de 1-077,70 metros 
cuadrados- Los hnd e r o s de la 
finca en su totalidad, son los ex, 
presados e n la descripción d e 1 
solar, son: derecha entrando, al 
norte, camino; izquierda, al sur, 
finca de don José Busto Valde- 
rrama; frente, al este, carretera 
vieja de Madrid Irún y espalda, 
al oeste, camino-

Dicha finca se encuentra ins
crita al folio 42, del tomo 997, 
del Archivo, libro 86 del Ayun
tamiento de Pancorbo, finca nú
mero 7360, inscripción 4-a

La finca descrita anteriormen
te ha sido valorada en su totali
dad, en la cantidad de un millón 
ciento cincuenta mil pesetas.

Para el acto del remate de 
todos los bienes indicados, se ha 
señalado las doce huras del día 
28 de marzo próximo, en la Sa
la de Audiencia de este Juzga
do, previniendo a los lidiadores:

1,° Que para tomar parte 

en el acto, deberán consignar 
previamente en la mesa del Juz
gado, o establecimiento destina
do al efecto, una cantidad igual, 
al diez por ciento efectivo del 
valor de los bienes que se subas
tan, sin cuyo requisito no serán 
admitidos, devolví é n d o s e las 
consignaciones a sus respectivos 
dueños acto continuo del rema
te, except0 la q u e corresponda 
al mejor postor.

2-° Q u e n o s e admitirán 
posturas que no cubran las dos 
terceras partes del valor que sir
ve de tipo para la subasta, y po
drá hacerse a calidad de ceder 
el remate a un tercero-

3.° Que en cuant0 al bien 
inmueble el título de propiedad 
estará de manifiesto en Secreta
ría para que puedan examinarle 
los que deseen tomar parte en la 
subasta, remitiéndose a lo pre
ceptuado en el artículo 1.296 
de ¡a Ley de Enjuiciamiento, 
Civil.

4-° Todos los gastos y cos
tas que se causen con motivo de 
la trasmisión serán de cuenta 
exclusiva del adjudicatario-

Dado en la ciudad de Bri" 
viescafi a catorce de febrero de 
mil novecientos sete n t a- — FJ 
Juez, Ezequiel Miranda— El 
Secretario, José Luis Brizuela.

629.—1.023,00

Castrojeriz
Cédula de citación

Por providencia dictada en 
el día de la fecha en juicio de 
faltas sobre lesiones y daños en 
accidente de circulación, bajo 
el número 11/70, seguido a vir
tud de Orden de la Superiori
dad, contra Jesús Castineira Le' 
mos, siendo perjudicada Car
men Erundma Mouso Miñones, 
ambos naturales de San Martín 
de Osón (La Coruña), y al pa
recer residentes en Suiza, se ha 
acordado citar por medio de la 
presente a los anteriormente in
dicados, para que el día 11 de 
marzo próximo y hora de las 
once, comparezca ante este Juz
gado para la celebración del jui
cio de faltas señalado con el 
apercibimiento de que compare
cerán con los medios de prueba 
con que intenten valerse y que 
de no presentarse se seguirá en 
su rebeldía.

Y para que conste y citación 
de los mismos mediante su inser
ción en el “Boletín Oficial de 
la provincia, expido la presente 
en Castrojeriz, a 16 de febrero 
de 1970. — El Secretario en 

‘ funciones, (ilegible)-

ANUNCIOS OFICIALES:

MINISTERIO DE MARINA — Dirección 
de Enseñanza Naval 

 

MARINERIA
Aptitudes (1) (2)

Timonel señalero  - 3
Patrón embarcaciones meno

res  - 4

Voluntariado normal — Convocatoria
De coformidad con lo dispuesto en la Ley General 

del Servicio Militar núm. 55/68, de fecha 27 de julio 
de 1968, que crea el Voluntariado Normal en los Ejér
citos, regulado éste en la Armada por el Decreto nú
mero 3.183/68, de fecha 19 de diciembre de 1968, se 
anuncia la primera convocatoria, con arreglo a las 
normas siguientes:

1. Se convocan 250 plazas para Marinería y 50 de Sirvientes de C.I.C  4 
Infantería de Marina, distribuidas entre las distin- 1 Pañoleros de respetos  2 
tas Jurisdicciones y Departamentos Marítimos, por i Operadores de teletipos ... 4 
aptitudes, de la forma siguiente: Escribientes  6

Faenas marineras  - 
Sirvientes de alza  - 
Telemetrisas  - 
Serviolas ...  ... - 
Máquinas y calderas  - 
Talleres a flote  - 
Mecánicos de submarinos ... - 
Electricistas  2 

! Operadores de sonar  2

5
4
3
5
6

12

4
4
4
4
4
8

(3) (4)

2 2

7 4
3 3
6 4
8 3
5 5
6 6
5 5
- 10
4 4
4 4
4 4
4 4
4 4
8 8

(51

4
2

2

2

2
2
6



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS 5

INFANTERIA DE MARINA
Aptitudes (1) (2) (3) (4) (5)

Conductores  
Mecánicos
Electricistas 
Operador radio 
Teléfonos ....................................
Cocineros 

(1) Jurisdicción Central (Madrid).
(2) Departamento Marítimo de El Ferrol y buques 

de la Flota con base en el mismo.
(3) Departamento Marítimo de Cádiz y buques de 

la Flota con base en el mismo.
(4) Departamento Marítimo de Cartagena y bu

ques de la Flota con base en el mismo.
(5) Base Naval de Canarias.
2. Las instancias, redactadas según el modelo del 

«anexo», serán dirigidas al Excmo. señor Contralmi
rante Director de Enseñanza Naval, Ministerio de Ma
rina, Madrid, donde deberán tener entrada antes del 
dia 1 de abril de 1970. En ellas se hará constar clara
mente si solicitan plaza de Marinería o de Infantería 
de Marina, así como Jurisdicciones o Departamentos 
Marítimos o Buques de la Flota y aptitudes que desean 
y orden de preferencia.

2.1. También harán constar en sus instancias, para 
ser admitidos al período de selección, nombre y ape
llidos, número de documento nacional de identidad, 
domicilio, residencia y profesión, e irán acompañadas 
de los documentos siguientes:

2.1.1. Autorización firmada por el padre o la ma
dre, caso de haber fallecido aquél o encontrarse en 
ignorado paradero, o de los tutores, si procede.

2.1.2. Certificado de buena conducta, expedido por 
la Comisaria del Cuerpo General de Policía. En las 
localidades donde no exista Comisaría, el certificado 
será expedido por el jefe del puesto de la Guardia 
Civil.

2.1.3. Declaración jurada del interesado de no es
tar alistado en los Ejércitos de Tierra o Aire, no pa
decer enfermedad contagiosa alguna ni inutilidad 
física manifiesta, especificando la talla que alcanza 
y fecha de nacimiento.

2.1.4. Dos fotografías tamaño 54 por 40 mm., de 
frente y descubierto, firmadas al dorso.

2.1.5. Certificado de Estudios Primarios y cual
quier otro documento que el solicitante considere 
conveniente para constancia de sus méritos.

2.1.6. Los que sean admitidos al período de clasi
ficación presentarán el certificado del Registro Cen
tral de Penados y Rebeldes, el de estado civil, así co
mo copia literal del acta de nacimiento.

2.2. La Marina abonará los gastos de la obtención 
de la documentación exigida al personal admitido al 
período de clasificación.

2.3. La falta de veracidad en las declaraciones 
llevará implícita la exclusión del solicitante.

3. Podrán tomar parte en este concurso los es
pañoles varones que reúnan las condiciones siguien
tes:

3.1. Ser soltero o viudo sin hijos, cumplir como 
mínimo 17 años en el año de ingreso y no estar alis
tado en los Ejércitos de Tiera o Aire.

3.2. Tener buena conducta, carecer de anteceden
tes penales, no hallarse procesado y no haber sido 
expulsado de ningún centro u organismo oficial.

3.3. No padecer enfermedad contagiosa ni inuti
lidad física manifiesta y reunir las condiciones mí
nimas exigidas en el vigente cuadro de inutilidades.

Las tallas mínimas serán:

Para los 17 años: 1,58 metros.
Para los 18 y 19 años: 1,60 metros.
Para más de 19 años: 1,62 metros.
Los pesos y perímetros torácicos serán proporcio

nados.
4. La Dirección de Enseñanza Naval procederá a 

la selección y clasificación de instancias, de acuerdo 
con las condiciones exigidas en los puntos 2 y 3 de 
esta convocatoria.

5. La relación de los solicitantes admitidos, a los 
que se les comunicará por escrito, se publicará en el 
Diario Oficial del Ministerio de Marina y serán pasa
portados por cuenta del Estado desde su residencia, 
con la antelación suficiente para que efectúen su 
presentación el día 1 de mayo de 1970 con objeto de 
ser reconocidos y clasificados, los de Marinería en el 
Cuartel de Instrucción de San Fernando (Cádiz) y 
los de Infantería de Marina en el Tercio de Levante, 
en Cartagena (Murcia).

5.1. A su presentación se someterán a las pruebas 
siguientes:

5.1.1. Reconocimiento médico.
5.2.2. Pruebas de aptitud física y de inteligencia.
5.2. Los que como resultado de este reconocimien

to y pruebas no sean admitidos al período de clasi
ficación serán pasaportadas para los lugares de pro
cedencia. Los admitidos continuarán en el Cuartel 
de Instrucción de San Fernando (Cádiz) y Tercio de 
Levante en Cartagena (Murcia), durante un período 
de 45 días, en el que recibirán instrucción militar 
y marinera y serán clasificados en una de las apti
tudes solicitadas, caso de superar las pruebas de cla
sificación.

6. Una vez clasificados por aptitudes, los que re
sulten admitidos serán nombrados marineros o sol
dados voluntarios normales, con la equiparación de 
marinero o soldado de 2.a, previa firma, en el Cuartel 
de Instrucción de Marinería o Tercio de Levante, de 
un compromiso por dos años, contados a partir de la 
fecha en que empezó el período de clasificación, in
corporándose después a las Escuelas respectivas.

7. Los que durante este período de clasificación 
no demuestren la aptitud precisa u observen mala 
conducta, causarán baja en la Armada, serán pasa
portados para los puntos de procedencia y quedarán 
como matriculados navales sujetos al Servicio Mili
tar con su reemplazo, sirviéndoles de abono el tiempo 
servido desde su incorporación al Cuartel de Ins
trucción de Marinería o Tercio de Levante.

8. En las diferentes Escuelas y Centros de la Ar
mada continuarán su formación militar y marinera 
y realizarán un curso técnico relativo a la aptitud 
para la que han sido clasificados.

Superado con éxito dicho curso, serán nombrados 
cabos segundos de Marinería o de Infantería de Ma
rina de la aptitud correspondiente.

9. Los que no superen el curso de formación, con
tinuarán en la Armada prestando sus servicos como 
marinero de primera o soldado de primera de In
fantería de Marina voluntario normal, por el tiempo 
que les quede de compromiso en la Marina, en los 
buques, unidades y dependencias de las Jurisdicción 
o Departamento Marítimo solicitado en su instancia 
de ingreso.

10. Los nombrados cabos segundos de Marinería 
o de Infantería de Marina con la aptitud adquirida, 
pasarán destinados a los buques, unidades y depen
dencias de las Jurisdicciones o Departamentos Ma
rítimos señalados en sus instancias de ingreso, que
dando obligados a seguir las vicisitudes por las que 
pasen estos buques y unidades o fracciones de las 
mismas en que se hallen encuadrados.

11. Una vez cumplido el compromiso con la Arma
da, los citados cabos segundos de Marinería o In-



6 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

fantería de Marina podrán obtener periodos sucesi
vos de enganche por la duración y en las condicio- i 
nes que establezca el Ministerio de Marina.

12. Los cabos segundos de Marinería o de Infan- : 
teria de Marina podrán solicitar su pase al volunta
riado especial, con ocasión de convocatorias, para las i 
que tendrán preferencia, si cumplen los requisitos 
que en las mismas se dispongan, siguiendo los admi- ' 
tidos las vicisitudes del personal especialista.

Madrid, 2 de febrero de 1970. — Por delegación: El 
Director de Enseñanza Naval, Felipe Pita da Veiga ¡ 
y Sanz.

MODELO DE INSTANCIA

(Póliza de 3 pesetas)

Excmo. Sr.:
 con D. N. de Identi- ¡ 

dad número , nacido el día... del mes de  i 
del año  hijo de  y de  : 
con domicilio en :.................... , provincia de j
........................... calle.............................., número..., : 
de profesión  a V. E. expone:

Que anunciada convocatoria para cubrir 250 pía- | 
zas de Marinería y 50 de Infantería de Marina del i 
Voluntariado Normal de la Armada, y creyendo reu- i 
nir las condiciones en ella determinadas, según acre- ! 
dita la documentación que acompaña, recurre a ■ 
V. E. en: I

Suplica: Que se le conceda su ingreso como volun
tario normal de Marinería o Infantería de Marina 
(táchese lo que no proceda), indicando a continuación 
el orden de preferencia de las distintas aptitudes y 
Departamentos o Jurisdicción que solicita:

Departamento
Aptitudes o Jurisdicción

 
1.a  1.»
2. a   2.° ...............
3. a  3.°
Gracia que no duda alcanzar de V. E., cuya vida 

guarde Dios muchos años.
, de  de 1970.

Excmo. Sr. Almirante Director de Enseñanza Naval.

DOCUMENTACION QUE SE ACOMPAÑA
Autorización paterna.
Certificado de buena conducta.
Declaración jurada del interesado de no estar alis

tado en los Ejércitos de Tierra o Aire, de no padecer 
enfermedad contagiosa ni inutilidad física manifiesta, 
especificando la talla alcanzada, así como la fecha de 
nacimiento.

Dos fotografías de tamaño 54 por 40 mm„ firmadas 
al dorso.

Patrimonio fortM del Astado
Servicio Hidrológico Forestal 

Burgos - Alava
Subasta, de pastos

Habiendo sido aprobado por 
la Subdirección del Patrimonio 
Forestal del Estado, en fecha 
11 de septiembre del corriente 
año, el Plan de Aprovechamien
tos en los montes consorciados 
de la provincia de Burgos para 
el año 1970, en el que se inclu
ye el de pastos, en el monte 
“Rí0 N e 1 a”, número 505 del 
C- U. P-, propiedad del Ayuir 
taimente de Merindad de Val
deporres, y consorciado con el 
P- F- del Estado, estando de 
conformidad con la Dirección 
General de Montes, Caza y Pes
ca Fluvial y Reglamento de 
Montes, aprobado por Decreto 
485/1962, de 22 de febrero, 
para la aplicación de la Ley de 
Montes de 8 de Junio de 1957, 
se celebrará subasta para la ena
jenación del citado aprovecha
miento, en el Ayuntamiento de 
IMerindad de Valdeporres, bajo 
la presidencia del Sr. Alcalde 
de mismo o persona en quien de- 
legue, con la asistencia de un re*

presentante del Servicio Hidro
lógico Forestal de Burgos, a las 
12 horas del día siguiente hábil 
de transcurridos veinte, también 
hábiles, de su publicación en el 
“Boletín Oficial” de la provin
cia, de acuerdo con los datos si
guientes :

Clase de aprovechamiento: 
Pastos- ,

Superficie a aprovechar: 100 
Has., aproximadamente, en el 
paraje denominado “Breña del 
Medio”, dentro del monte “Río 
Nela”.

Carga ganadera: 100 cabe
zas de ganad0 vacuno-

Epoca de a p r ovechamiento:
1 de junio de 1970 a 30 de sep
tiembre de 1970.

tasación inicial: 12-000 pe
setas.

Idemnizaci o n e s reglamentas 
vias al P-F-E.: 1.163 pesetas 

' aproximadamente-
Los pliegos para optar a la 

' subasta se ajustarán al modelo 
i ‘ que al final se indica y se presen

tarán en sobre cerrado, que'pué- I 
de ser lacrado y precintado, en ' 
el Ayuntamiento de M- de Val" | 
deporres, hasta las 12 horas dé! i 
día anterior a la celebración de i 
la subasta, debiendo ingresar ca- 1

da concursante, a la presentación 
del pliego, el 2 poi 100 de la 
tasación (240 pesetas), en con
cepto de fianza provisional.

El adjudicatario deberá de
positar en concepto de fianza pa
ra responder de posibles daños, 
en la Caja de Depósitos de Ha
cienda y a nombre del Sr- Inge
niero Jefe del Servicio H- F. 
de Burgos, el 4 por 100 del im
porte de adjudicación-

Los pliegos de condiciones 
que han de regir en esta subasta 
así como cuantos datos, tanto 
para la enajenación como para 
la ejecución de los productos 
mencionados, podrán ser solici
tados en las oficinas de este Ser
vicio o en el Ayuntamiento de 
Merindad de Valdeporres.

EJ importe de este anuncio se
rá de cuenta del adjudicatario.

Modelo de proposición
Don  mayor de edad, 

natural de provincia de 
, y con residencia en - • 
, provincia de  

calle  núm. . ., en re
presentación de  lo cual 
acredita con  provisto 
del D-N.I. núm  expedido- 
en  en fecha . . de 



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

de 19.., estando enterado del 
anuncio publicado en el “Bole
tín Oficial” de la provincia de 
Burgos, núm- . ., correspondien
te al día • • de........... de 19..,
reterente a la subasta del apro
vechamiento de ............   en el
monte “................”, núm. . ..
del Catálogo de los U. P- de 
la provincia de Burgos, se com
promete a su adjudicación con 
sujeción a las condiciones esta
blecidas y en la cantidad de. . 
............. . . . pesetas (en letra 
y número).

(Fecha y firma del licitador) ■ 
Burgos, a 17 d e febrero de 

1970.— El Ingeniero Jefe del 
Servicio, Heliodoro Esteban- 

661—536,00

tenido tóoül 18 touMn 
knilirta j griffltitt Horal

AVISO
Se pone en conocimiento de 

los interesados en la concentra
ción de la z o n a d e Prérnigas 
(Burgos), declarada d e uti
lidad -pública y de urgente eje
cución por Decreto de 6 de ju
nio de 1968, q u e 1 a Comisión 
¡Local en sesión celebrada el día 
16 de febrero, ha aprobado las 
bases Definitivas de la Concen
tración Parcelaria, que estarán 
expuestas al público en el local 
del Ayuntamiento, dur ante el 
Plazo de treinta días hábiles, a 
contar del siguiente al de la in
serción de este aviso en el “Bo- 
eún Oficial” de la provincia-

Dentro del indicado plazo de 
exposición, pueden los interesa

os formular recu s o de alzada 
ante la Comisión Central de 
Loncentación Parcela r i a, pre- 
sentand0 el escrito, acompañado 

e dos copias del mismo, en la 
... e.ieSación Provincial del Ser 
7 8°° ^?aZa ^■'oso Martínez,

• , Burgos, y expresando en 
e, mismo un domicilio, den tro 

e termino municipal, para ha
cer las notificaciones que proce'

A tenor del artículo 50 de la 
Y de Concentración Parcela

ria, Texto Refundido de 8 de 
noviembre de 1962, todo recurso 
gubernativo cuya resolución exi- ¡ 
ja un reconocimiento pericial del 
terreno, solo será admitido a trá
mite, salvo que se renuncie ex- ’ 
presamente a dicho reconocí- i 
miento, si se deposita en la De- ’ 
legación del Servicio Nacional i 
de Concentración Parcelaria la ’ 
cantidad que ésta estima necesa- i 
ria para sufragar el coste de las \ 
Ya la comprobación de los he- , 
chos alegados. La Comisión Cen
tral, o el Ministerio en su caso 
acordarán al resolver el recurso, 
la inmediata devolución al inte
resado de la cantidad deposita
da si los gastos periciales no hu
bieren llegado a devengarse o se 
refieran a la prueba pericial tjue 
fundamente la estimación total 
o parcial del recurso-

Piémigas, 16 de febrero de 
1970—El Presidente de la Co
misión Local, (ilegible).

Zona de Piérnigas.—Propuesta 
dé inclusiones de la zona de la 

periferia
Núm- de parcela, 1458; pro

pietario, Arnáiz Gil, Prudencia
1459. Huidobro Diez, Sil' j 

viario-
1462. Arnáiz Gil, Pruden- ¡ 

cia-
í5Í5. Soto Núñez, Amelia ¡
1533. Huidobro Diez, Sil- i 

viano-
1554- Soto Rebollo, Cres' 1 

cencío-
1566, 1567 y 1568. Des- í 

conocidos-
1573. Lucas Lázaro, Dio- [ 

nisio.
1575- Arnáiz Gil, Antonia \
1964- Diez Roías, Angela, i
i 966. San c. h o Rodríguez, |

Marcelino-
2014- R o b olio Núñez, '

Agapito-
2022. Ortega Rebollo, Ci- í 

priano-
2023. Arnáiz Gil, Antonia ¿
2652. Fuente Alón s o, Sa

muel-
2695. Muñoz Sáez, María 

Ignacia-

2739- Re villa Alonso, 
Magdalena- .
2739- Revilla Alonso, Mag
dalena-

2742. Arnáiz Rebollo, José
2744- Núñez Ortega, Emi

lio.
2745. Ortega Núñez, Emi

lia-
2753. Núñez Ruiz, Crisan- 

to-
2754. Núñez Diez, Santos- 
2755- Núñez Ruiz, Estéfana-

3759. Huidobro Diez, An- 
tonino-

3761. Sáez Calzada, Clau
dio. ;

3773'1 González Ortega, 
Hnos-

3773'2 El mismo.
3793- Val Plaza, Basilio-
3800. AIonso Huid obro, 

Lorenzo-
3806- Ortega Re bollo, 

Hnos.
>8(13. Diez Rojas Juan.
>814. Rebollo Soto, Va

lentín.
3,815. Ortega Diez, Con

cepción.
3o 16- Diez Rojas, Juan-
Burgos, a 16 d e febrero de 

1970.—El Ingeniero Jefe de la 
Delegación, Joaquín Rabinal-

■OIBACIOS iWBAHfiA
011 DIIESO

Apertura de la cobranza del 
canon de riego a los usuarios de 
las alguas del Canal del Riaza-

La Dirección de esta Confe
deración ha fijado la apertura 
de cobranza del canon de riego, 
correspondiente a la c a m paña 
de 1969, a los usuarios de las 
aguas del canal del Riaza.

Dicha cobranza dará comien
zo el día 4 del próximo mes de 
marzo, en los locales de los 
Ayuntamientos respectivos y a 
las horas que se indican: ,

Nava de Roa, a las 10 de 
la mañana-

San Martín de Rubiales, a 
lá’s' 10,30 de la mañana.

Roa de Duero, a las 4 de la 
tarde-



8 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

La Cueva de Roa, a las 4,30 
de la tarde.

Lo que se hace público en 
este periódico oficial paya gene’ 
ral conocimiento de los interesa
dos dé la zona regable.

, Valladoíid, 16 de febrero de! 
.1970—El Ingeniero Director, 

“feble)-

Cirnsaria ue Apíis ¡leí Ehro
Nota Anuncio

La Junta administrativa de 
Mozares (Merindad de Montr 
ja), comparece ante esta Comi
saría de Aguas del Ebro, soli
citando l'a legalización de un po
zo situado en la zona de policía 
de cauces del río Trema, con 
destino al abastecimiento de la 
localidad, en el término munici" 
pal de Mozares (Merindad de 
Montija—Burgos).

El pozo estará situado a 50 
metros de distancia del río Tre
ma, empleándose una maquina
ria de potencia de 1,5 H.P-

Acompaña a su petición cro
quis explicativo.

Lo que se hace público para 
general conocimiento y para que 
cuantos se consideren perjudica
dos con esta petición, puedan 
presentar por escrito las reclama
ciones que estimen pertinentes an
te esta Comisaría de Aguas del 
Ebro o bien ante la Alcaldía co
rrespondiente, dentro del plazo de 
20 días naturales y consecuti
vos, a partir de la fecha de publi
cación de la presente nota en el 
“Boletín Oficial” de la provin
cia, a cuyo efecto estarán de 
manifiesto el expediente y pro
yecto en esta Comisaría de 
Aguas del Ebro, en Zaragoza, 
General Mola, 28, durante las 
horas hábiles de oficina, en el 
plazo indicado.

Zaragoza, 9 de diciembre de 
1969—El Comisario Jefe, J. 
Reguart.

Relación de expedien t e s de 
denuncia resueltos en el mes de 
enero de 1970, en la provincia 
de Burgos:

Pedro Villar Somalo, Quin
tana M. G., 150 pesetas-

Cosme Fuentes Ma r t í n e z, 
Pancorbo, 25-

Julia Casanova Ríos, Miran
da, 250.

Junta administrativa de 1 re
vino, Treviño, 250-

Junta administrativa de Ta
ra vero, C- de Treviño, 250.

Enrique Alonso de Mezquia, 
Treviño, 700.

Alejandr0 Alzóla Ruiz, Me
dina de Pomar, 100-

M aderas y Muebles Muro, 
Orón, 250.

Zaragoza, 9 d e febrero d e 
1970—El Comisario Jefe, J- 
Reguart.

Ayuntamiento de Los Vaicár- 
ceres

La Corporación m u n i c ipal 
que presido ha tomado acuerdo 
de aprobación deí presupuesto 
municipal ordinario para el ejer 
cicio de 1970, en las condiciones 
previstas en el artículo 68 i de 
ia vigente Ley de Régimen Lo
cal (texto refundido de 24 de 
junio de 1955).

Y al objeto de que puedan 
presentarse contra la aprobación 
del mencionado presupuesto las 
reclamad o n e s que se estimen 
pertinentes, se halla expuesto al 
público dicho documento en ia 
Secretaría municipal, por térmi
no de quince días hábiles, 
durante cuyo plazo pueden for
mularse reclamaciones, las que 
se presentarán al Ilustrísimo se
ñor Delegado de Hacienda de 
la provincia, por conducto de la 
Corporación municipal, teniendo 
peronalidad para interponerlas a 
tenor del artículo 683 de dicha 
Ley:

a) Los habitantes del terri
torio municipal.

b) Las personas interesadas 
directamente, aunque no habiten 
en el territorio de la Entidad 
Local.

_ c) Las Corporaciones, Aso
ciaciones y personas jurídicas en 
general, radiquen o no en el te
rritorio de la entidad, cuando 

el presupuesto afectado a sus in
tereses.

Los no residentes podrán pre
sentar sus reclamaciones en la 
Delegación de Hacienda, advir- 
tiéndese que no se admitirán 
otras reclamaciones que las que* 
se basen en cualquiera de las 
causas señaladas en el art. 684 
de dicho cuerpo legal y dentro 
del plazo indicado.

Lo que se hace público paral 
general conocimiento.

Los Vakárceres, 13 de febre
ro de 1970.—El Alcalde, Vi’ 
cente R.

Igual anunci0 hacen los Al
caldes de San Martín de Ru
biales, Santa Cruz del Valle 
Urbión y Quintanilla Vivar.

Ayuntamiento de Vilviestre 
def Pinar

hormado el padrón del Im
puesto Municipal íobre circula
ción de vehículos de tracción me-| 
cánica correspondiente al ejer
cicio del año actual queda ex
puesto al público en las oficinas 
municipales, durante el plazo de 
15 días hábiles, a fin de que, 

durante el mismo puedan iorniu-| 
larse cuantas reclamaciones se 
consideren procedentes.

Vilviestre del Pinar, 16 de 
febrero de 1970.—El Alcalde, 
Heliodoro Marcos Chapero.

Ayuntamiento de Trespa- 
derne

Aprobado por este Ayunta
miento el proyecto de la cons
trucción de urbanización de la 
calle Mayor en esta villa, por 
un importe de 391-043,38 pe
setas, redactado por el Ingenie’ 
ro don Gregorio Herrero Mer 
cado, se expone al público en la 
Secretaría Municipal por plazo 
le 15 días hábiles, a sus efectos.

Trespademe, a 14 de febrero 
de 1970.—«El Alcalde, Grego
rio Atienza-

Imprenta Provincial


